
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМ0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА ТЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

«14» декабря 2023 г. г. Казань № 393

Об итогах Межрегионального 
семинара-практикума 
«Успешность без границ»

В целях объединения усилий по взаимодействию и сотрудничеству педагогов 
дополнительного образования художественной направленности для решения 
актуальных вопросов организации работы с обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья в условиях образовательной организации 
дополнительного образования государственным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУДО «РЦВР») совместно с муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 
г. Казани, муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 
«Центр детского творчества» г. Татарска Новосибирской области 14 декабря 2023 
года в онлайн-формате был проведён Межрегиональный семинар-практикум 
«Успешность без границ» (далее - Семинар).

В Семинаре приняли участие 128 педагогических работников 43 
образовательных организаций из 21 территории Республики Татарстан и РФ: 18 
муниципальных образований Республики Татарстан (Агрызского, Азнакаевского, 
Актанышского, Альметьевского, Арского, Атнинского, Бугульминского, Буинского, 
Высокогорского, Заинского, Зеленодольского, Камско-Устьинского, 
Мамадышского, Мензелинского, Нижнекамского, Нурлатского, Чистопольского, 
Ютазинского МР РТ), г. Казани (Авиастроительного, Ново-Савиновского, 
Кировского, Вахитовского, Приволжского, Советского районов), г. Набережные 
Челны и г. Татарска Новосибирской области.

По итогам Семинара приказываю:
1. Утвердить прилагаемый список участников Семинара и выдать 

Сертификаты и Свидетельства.



2. Издать электронный сборник по материалам Семинара.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ГБУ ДО «РЦВР» Владимирову Ю.Ю.

И.о. директора А.П. Моисеева



Утверждено приказом
ГБУ ДО «РЦВР» 

№ 393 от 14.12. 2023 г.

Список участников
Межрегионального семинара-практикума «Успешность без границ»

Сертификат (выступление):
Абдуллина Лилия Ринатовна, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 78 "Фарватер"» 
Приволжского района г. Казани;

Антонова Дарина Сергеевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Ахметова Галина Васильевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества» г.Татарска Новосибирской области;

Бердникова Марина Григорьевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Вахитовского района г. Казани;

Богданова Наталья Юрьевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Бурханова Насиба Эргашбаевна, концертмейстер муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества 
пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Валеева Ильсия Ильгизаровна, воспитатель-олигофренопедагог 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская 
школа-интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Герасимова Надежда Владимировна, заместитель директора, методист 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Приволжского района г. Казани;

Журкина Надежда Леонидовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 78 
"Фарватер"» Приволжского района г. Казани;

Кузьмичева Кавсария Галиахматовна, педагог государственного автономного 
учреждения социального обслуживания «Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями «Солнечный» Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики Татарстан»;

Малыгина Евгения Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества "Радуга талантов"» Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан;

Мязитова Альбина Маратовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;



Осипова Ирина Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Ново-Савиновского района г. Казани;

Ремизова Марина Павловна, директор, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Приволжского района г. Казани;

Селиванова Светлана Юрьевна, педагог дополнительного образования, 
заведующий отделом муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные Челны;

Султанбекова Альфия Фатиховна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан;

Утяганова Флюза Рафаиловна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 
Республики Татарстан;

Харисова Айгуль Ильдусовна, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детства и юношества» 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан;

Чернобривец Фарида Нурисламовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Юманова Елена Рубиновна, методист, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы г. Буинска» Буинского муниципального района Республики 
Татарстан;

Ягафарова Гелгена Раильевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы г. Буинска» Буинского муниципального района Республики 
Татарстан.

Сертификат (публикация):
Абдуллина Лилия Ринатовна, заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 78 "Фарватер"» 
Приволжского района г. Казани;

Антонова Дарина Сергеевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Ахметова Галина Васильевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества» г. Татарска Новосибирской области;

Ахметова Фарида Гарифовна, методист муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» 
г. Набережные Челны;



Бакирова Гузель Дамировна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Уруссинская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан;

Бердникова Марина Григорьевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Вахитовского района г. Казани;

Биктагирова Олеся Наиловна, педагог дополнительного образования, методист 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы г. Буинска» Буинского муниципального района Республики 
Татарстан;

Богданова Наталья Юрьевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Бургарт Ася Геворговна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей "Сэяхэт"» Кировского района г. Казани;

Бурханова Насиба Эргашбаевна, концертмейстер муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества пос. 
Дербышки» Советского района г. Казани;

Валеева Ильсия Ильгизаровна, воспитатель-олигофренопедагог 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская 
школа-интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Воробьева Ольга Александровна, педагог-организатор муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
№ 14» г. Набережные Челны;

Галимзянова Резеда Рафаэловна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 
Республики Татарстан;

Журкина Надежда Леонидовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 78 
"Фарватер"» Приволжского района г. Казани;

Иванова Елена Михайловна, педагог-психолог, заведующий отделом 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Исламова Светлана Ивановна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
г. Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»;

Магдантдинова Альфия Наилевна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Агрызская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Малыгина Евгения Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества "Радуга талантов"» Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан;



Медведева Лариса Викторовна, заместитель директора, учитель-дефектолог 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская 
школа-интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Мязитова Альбина Маратовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Осипова Ирина Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Ново-Савиновского района г.Казани;

Петрова Светлана Сергеевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» г. Мензелинска Республики Татарстан;

Полудина Юлиана Петровна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
г.Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»;

Селиванова Светлана Юрьевна, педагог дополнительного образования, 
заведующий отделом муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр № 14» г. Набережные Челны;

Султанбекова Альфия Фатиховна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Уруссинская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан;

Утяганова Флюза Рафаиловна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 
Республики Татарстан;

Харисова Айгуль Ильдусовна, педагог-организатор муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Дом детства и юношества» 
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан;

Чернобривец Фарида Нурисламовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Юманова Елена Рубиновна, методист, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы г. Буинска» Буинского муниципального района Республики 
Татарстан;

Ягафарова Гелгена Раильевна, педагог дополнительного образования 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы г. Буинска» Буинского муниципального района Республики 
Татарстан.

Свидетельство участника:
Абдрашитова Альбина Радиковна, преподаватель муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа № 23» Советского района г. Казани;



Авясов Рифат Умарович, учитель-дефектолог государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»;

Александрова Людмила Анатольевна, воспитатель государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Ахмадиева Лилия Исламгареевна, учитель муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан;

Ахметова Фарида Гарифовна, методист муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр № 14» 
г. Набережные Челны;

Бадыкшанов Наиль Мугтасимович, директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Бакирова Гузель Дамировна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Уруссинская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан;

Батырова Гулфира Флуровна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
г. Набережные Челны «Центр детского технического творчества №5»;

Биктагирова Олеся Наиловна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы г.Буинска» Буинского муниципального района Республики 
Татарстан»;

Борисова Елена Анатольевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
творчества» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан;

Бургарт Ася Геворговна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей "Сэяхэт"» Кировского района г. Казани;

Валеева Альбина Радиковна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Приволжского района г. Казани;

Василова Эльмира Саматовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Атнинского муниципального района Республики Татарстан;

Васильева Вера Ивановна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция 
юных техников» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Вдовина Марина Васильевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского технического 
творчества» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;



Воробьева Ольга Александровна, педагог-организатор муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
№ 14» г. Набережные Челны;

Габдрахманова Рузиля Индусовна, заведующий отделом муниципальной 
бюджетной организации дополнительного образования «Центр детского творчества 
г. Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;

Галиева Минзиля Гаптелхаевна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Новокинерская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 
Республики Татарстан;

Галимзянова Резеда Рафаэловна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ново-Кинерская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 
Республики Татарстан;

Галиуллина Наиля Радифовна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Новокинерская школа-интернат для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» Арского муниципального района 
Республики Татарстан;

Гатилова Анастасия Владимировна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Приволжского района г. Казани;

Гафиятова Гулия Ильсуровна, заведующий отделом муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей "Сэяхэт"» Кировского района г. Казани;

Гибадуллина Салиса Анваровна, заведующий отделом, педагог 
дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Приволжского района 
г. Казани;

Гришина Ольга Игоревна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
эколого-биологический центр» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан;

Гумерова Гульназ Азатовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
технопарк "Кванториум" - Дом пионеров» Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан;

Давлетшина Лейсан Султанбиковна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Деткина Эмилия Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Приволжского района г. Казани;

Дусаев Сайяр Фирдусович, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан;



Загидуллина Гульуся Валиахметовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Новокинерский Дом детского творчества» Арского муниципального района 
Республики Татарстан;

Зайнутдинова Регина Владимировна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Закирова Наталья Винеаминовна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Зарипова Зульфира Маннаповна, методист муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Дворец школьников» Арского 
муниципального района Республики Татарстан;

Земскова Анна Сергеевна, учитель-дефектолог государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»;

Зимина Маргарита Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Ново-Савиновского района г. Казани;

Златоустова Мария Сергеевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Приволжского района г. Казани;

Иванова Елена Михайловна, педагог-психолог, заведующий отделом 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества пос. Дербышки» Советского района г. Казани;

Ильичев Евгений Михайлович, учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 35 - образовательный центр 
"Галактика"» Приволжского района г. Казани;

Ильичева Ольга Николаевна, учите ль-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Исламова Светлана Ивановна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
г. Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»;

Казакова Татьяна Николаевна, педагог дополнительного образования 
государственного бюджетного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей «Чистопольский детский дом» Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан;

Козыренко Марина Валерьевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Кочемасова Наталья Владимировна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция 
юных техников» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;



Кузнецова Светлана Васильевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Заинского муниципального района Республики Татарстан;

Кунст Наталья Васильевна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Лазуко Лидия Николаевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Приволжского района г. Казани;

Лихацкая Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 
технопарк "Кванториум" - Дом пионеров» Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан;

Магдантдинова Альфия Наилевна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Агрызская школа-интернат для 
детей с ограниченными возможностями здоровья» Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан;

Макарова Ирина Витальевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детский технопарк "Кванториум" - Дом 
пионеров» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Максимова Елена Анасовна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского технического 
творчества» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан;

Маринина Римма Николаевна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Матвеева Алевтина Владимировна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Матвеева Елена Владимировна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Медведева Лариса Викторовна, заместитель директора, учитель-дефектолог 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская 
школа-интернат № 1 для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Мельникова Мария Сергеевна, учитель муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 38» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан;

Мингалеева Эльвира Загитовна, старший методист муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 
творчества» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Мохова Ольга Михайловна, преподаватель государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения «Альметьевский медицинский 
колледж» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;



Мубаракшина Альфия Раисовна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Мурзина Елена Павловна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»;

Муртазина Ригина Раисовна, заведующий отделом, педагог-организатор 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Приволжского района г. Казани;

Назарова Инесса Аркадьевна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Нурхаметова Гулсария Абдулловна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Олудина Элина Айдаровна, педагог-организатор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 
Приволжского района г. Казани;

Осипова Оксана Николаевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция 
юных техников» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Петров Александр Сергеевич, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Петрова Светлана Сергеевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан;

Полудина Юлиана Петровна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
г. Набережные Челны «Городской дворец творчества детей и молодежи № 1»;

Попадьина Лилия Илхамовна, заведующий отделом муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей "Сэяхэт"» Кировского района г. Казани;

Романенко Мария Марковна, заведующий отделом, педагог-организатор 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Приволжского района г. Казани;

Сабирзянова Миляуша Данифовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец 
школьников» Арского муниципального района Республики Татарстан;

Сайфутдинова Светлана Юрьевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества "Радуга"» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;

Сарвартдинова Эльмира Рагатевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;



Седых Лариса Витальевна, учитель-дефектолог государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»;

Семенова Ольга Николаевна, заведующий отделом, методист муниципального 
бюджетного учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 
работы» Приволжского района г. Казани;

Сергеева Татьяна Семеновна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Сибагатуллина Ляйсан Тимуровна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждение дополнительного образования «Детский 
технопарк "Кванториум" - Дом пионеров» Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан;

Силуянова Светлана Маратовна, методист, заведующий отделом 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей "Сэяхэт"» Кировского района г. Казани;

Султанова Алина Илфаковна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан;

Тазиева Расима Рафисовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция 
юных техников» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Тимофеева Валентина Алексеевна, заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Ткаченко Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждение дополнительного образования «Детский 
технопарк "Кванториум" - Дом пионеров» Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан;

Тухбатуллина Зульфия Зарифовна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Фарухшина Евгения Сергеевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждение дополнительного образования «Станция 
юных техников» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Фатхуллина Аделина Маратовна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждение дополнительного образования «Детский 
технопарк "Кванториум" - Дом пионеров» Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан;

Фатхуллина Ляйсан Ильгизаровна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества "Балкыш"» Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан;



Федорова Венера Генадиевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция 
юных техников» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Филатова Диляра Искандаровна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Филиппова Надежда Николаевна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детства и юношества» Мамадышского муниципального района Республики 
Татарстан;

Филиппова Татьяна Петровна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»;

Фролова Айгуль Миннеяровна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Хайруллина Анастасия Андреевна, учитель-дефекте лог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Хайруллина Лидия Анатольевна, учитель-дефекте лог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Хакимова Ирина Александровна, заместитель директора, методист 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Приволжского района г. Казани;

Хаматшина Надежда Владимировна, методист, заведующий отделом 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей "Сэяхэт"» Кировского района г.Казани;

Хамидуллина Аида Рустэмовна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Хафизова Екатерина Викторовна, заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей "Сэяхэт"» Кировского района г. Казани;

Хусаинова Эльмира Хасановна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Хусаинова Юлия Сергеевна, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 
творчества» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;

Чернова Наталья Александровна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Приволжского района г.Казани;

Чернышева Алёна Викторовна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан;



Чувашова Наталья Олеговна, педагог-организатор государственного 
бюджетного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей «Чистопольский детский дом» Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан;

Шагалова Татьяна Викторовна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Шукарева Наталья Николаевна, учитель-дефектолог государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 
для детей с ограниченными возможностями здоровья»;

Шулаева Олеся Сергеевна, преподаватель муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» Камско- 
Устьинского муниципального района Республики Татарстан;

Осауленко Ирина Ивановна, педагог-организатор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Заинская основная общеобразовательная школа 
№ 5» Заинского муниципального района Республики Татарстан;

Юнкина Айша Ильясовна, социальный педагог государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»;

Яковлева Татьяна Петровна, воспитатель государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Казанская школа-интернат № 1 для детей с 
ограниченными возможностями здоровья»;

Якушкина Наталья Евгеньевна, методист муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.


